2023 年度 第 1 回 医療検査科学会 微生物検査・感染症委員会

議事録

開催日 2023/4/18 18 時~19 時

方法  Zoom

出席者 ⾧尾 美紀、豊川 真弘、中村 竜也、渡 智久、佐々木 雅一

    町田 弘樹、河村 佳江、森下 奨太、相原 正宗、大前 喜央、

藤崎 桃子、宍戸 迅入、上田 修、加来 治彦、曽家 義博、木村 由美子

    瀬野 誠、大和久 正人、横山 僚、片岡 純一、後藤 裕一

欠席者 栁原 克紀、杉山 雅英、高橋 聡、静野 健一、村上 忍、波多 宏幸

審議事項

1. 今年度の予定の確認

セミナー予定日の日程と割当時間について確認が行われた。セミナー日時に関して、

融通が利くのか再度事務局に確認後、報告することとなった。

2. 大会のテーマについて

“日当直に活かせるプラスワン技術～ハイテクとローテクを使いこなす“を仮テー

マとすることとした。微生物検査を専門としているか否かに関わらず、参加者が幅

広く集まるように、たとえば微生物検査のサポートに加わる検査技師が主に関わる

血液培養に対して診療科側にプラスαの情報提供に活かせる技術を紹介する場に

してはどうかと委員より、意見が出された。

意見効果の結果、遺伝子検査などのハイテク、スクリーニング培地などのローテク

に関する内容で司会・演者（技師）を委員の中で選出する運びとなった。

司会：町田先生、渡先生（金曜実施の場合）、豊川先生（土日実施の場合）

演者：医師（これから検討）、相原先生、森下先生

また、セミナーに関して協力してくれているメーカに配慮し、十分なプレゼン時間

を確保すべきとの声も聞かれた。

機器展示については各社の耐性菌検出機能/それぞれの技術面の特徴等を紹介する

内容でお願いする方針となった。